1

国泰君安证券股份有限公司

关于苏州瀚川智能科技股份有限公司

控股股东部分股票质押的核查意见

国泰君安证券股份有限公司（以下简称“国泰君安”或“保荐人”）作为苏

州瀚川智能科技股份有限公司（以下简称“瀚川智能”或“公司”）2022 年向特

定对象发行股票的保荐人，根据《证券发行上市保荐业务管理办法》《上海证券

交易所科创板股票上市规则（2024 年 4 月修订）》《科创板上市公司持续监管办

法（试行）》《上海证券交易所科创板上市公司自律监管指引第 1 号——规范运

作》等相关法律、法规和规范性文件的规定，对瀚川智能控股股东部分股票被质

押的事项进行了核查，具体核查情况及核查意见如下：

一、控股股东股票被质押的基本情况

（一）基本情况介绍

2023 年 7 月，因个人资金需求，蔡昌蔚先生及其时任配偶刘爱琼女士作为

共同借款人与华能贵诚信托签署了《特定股权收益权转让及回购合同》（简称“主

合同”），融资金额为 2.2亿元人民币，融资期限（即信托成立日至回购日）为 12

个月（2023 年 7 月至 2024 年 7 月）。该主合同一共涉及三项增信手段：①蔡昌

蔚作为出质人将持有的瀚川投资 52.43%股权（对应注册资本 524.3 万元),质押

给华能贵诚信托；②瀚川投资作为出质人将其合法持有的 13,134,329 股上市公

司瀚川智能流通股股票（占瀚川投资所持公司股份的比例为 26.74%，占公司总

股本比例为 7.47%）质押给华能贵诚信托（2025 年 2 月 26 日华能贵诚信托在中

国证券登记结算公司办理股票质押登记）；③陈雄斌对主债权提供连带责任保证

担保。（2023年 7月，陈雄斌时任公司董事、副总经理及核心技术人员职务，截

至本核查意见披露日，陈雄斌已辞去公司董事、副总经理及核心技术人员职务，

不在公司担任任何职务；陈雄斌直接持有公司股份 587,826股，占公司总股本比

例为 0.33%，通过瀚川投资间接持有公司股份占总股本比例为 8.29%，直接和间

接合计持有公司股份比例为 8.62%。陈雄斌直接及间接持有的公司股份不存在质

2

押的情形。）。

2024 年 6 月，蔡昌蔚先生与华能贵诚信托有限公司签署了《特定股权收益

权转让及回购合同之补充协议》（简称“主合同之补充合同”）、《股权质押合同之

补充协议》；瀚川投资与华能贵诚信托有限公司续签了《股票质押合同之补充协

议》；陈雄斌与华能贵诚信托有限公司续签了《保证合同之补充协议》。

根据主合同之补充合同，蔡昌蔚先生的回购日延长至信托成立日起届满 36

个月（即在不触发其他限制性条款的前提下，融资期限延长至 2026年 7 月）。此

外，主合同之补充合同也对保证金安排、回购安排及补充约定等内容进行了调整。

作为增信手段的三份从合同同步进行了调整。

根据签署的主合同之补充合同约定，蔡昌蔚应于 2024 年 10 月 31 日前支付

第一笔保证金不少于约 1,870 万元并支付第一期回购本金不低于约 2,000 万元；

截至本核查意见披露日，保证金及本金支付情况如下：

日期 项目
应支付金额

（万元）

已支付金额

（万元）

未支付金额

（万元）

截至 2024/10/31
保证金 约 1,870 约 723 约 1,147

回购本金 约 2,000 0 约 2,000

（二）控股股东股票质押的基本情况

作为主合同的三项增信手段之一，2023 年 7 月，瀚川投资与华能贵诚信托

签署了《股票质押合同》，瀚川投资作为出质人将其合法持有的 13,134,329 股上

市公司瀚川智能流通股股票（占瀚川投资所持公司股份的比例为 26.74%，占公

司总股本比例为 7.47%）质押给华能贵诚信托，作为主合同项下债务的质押担保，

根据《股票质押合同》，若债务人发生主合同违约行为，华能贵诚信托有权随时

自行在证券登记结算机构办理质押登记手续。

2025 年 2月 26日，华能贵诚信托向中国证券登记结算公司办理了股票质押

登记。股票质押的基本信息如下：

3

股东名

称

是否

为控

股股

东

本次质押股

数

是否为限

售股

是否

补充

质押

质押起

始日

质押到

期日
质权人

占其所

持股份

比例

占公司

总股本

比例

质押融

资资金

用途

瀚川投

资
是 13,134,329 否 否

2025-

02-26

2026-

07-14

华能贵

诚信托

有限公

司

26.74% 7.47%
个人借

款

合计 13,134,329 - - - - - 26.74% 7.47%

以上质押的股份未被用作重大资产重组业绩补偿等事项的担保或其他保障

用途。

此外，作为主合同的另一增信手段，2023 年 7 月，蔡昌蔚先生及其时任配

偶刘爱琼女士共同与华能贵诚信托签署了《股权质押合同》，蔡昌蔚作为出质人

将持有的标的公司瀚川投资 52.43%股权（对应注册资本 524.3 万元),质押给华

能贵诚信托。相关事项公司详见公司 2025年 2 月 22日公告的《苏州瀚川智能科

技股份有限公司关于实际控制人持有控股股东股权质押的公告》（公告编号

2025-006）

（四）累计质押情况

（1）控股股东累计质押情况

股东

名称

持股数量

（股）

持股比

例

本次

质押

前累

计质

押数

量

本次质押后

累计质押数

量（股）

占其所

持股份

比例

占公

司总

股本

比例

已质押股份情况 未质押股份情况

已质押

股份中

限售股

份数量

（股）

已质押

股份中

冻结股

份数量

（股）

未质押

股份中

限售股

份数量

（股）

未质押股份

中冻结股份

数量（股）

瀚川

投资
49,123,978 27.93% 0 13,134,329 26.74% 7.47% 0 0 0 2,618,862

合计 49,123,978 27.93% 0 13,134,329 26.74% 7.47% 0 0 0 2,618,862

（2）实际控制人累计质押情况

实际控制人蔡昌蔚先生直接持有公司股份比例为 0.48%，通过控股股东瀚川

投资及一致行动人瀚川德和及瀚智远合间接持有公司股份比例为 17.6892%，直

接和间接合计持有公司股份比例为 18.1692%。截至本核查意见披露日，蔡昌蔚

4

先生累计出质间接持有的公司股权比例为 14.64%，占其所持公司股份比例为

80.58%。

股权质押基本信息如下：

出 质 股

东名称

出质股

权所属

公司

本次出质股

权数量（万

股）

占其所持

股份比例

间 接 占

公 司 总

股 本 比

例

股权出质登

记日期
质权人 用途

蔡昌蔚
瀚川投

资
524.3 80.58% 14.64%

2023年 7

月 10日
华能贵诚信

托有限公司

个人融

资

合计 / 524.3 80.58% 14.64% / / /

以上质押的股份未被用作重大资产重组业绩补偿等事项的担保或其他保障用途。

二、控股股东股份质押的原因、用途及偿还计划

1、控股股东股票质押的原因

请见本核查意见“一、控股股东股票质押基本情况”之“（一）基本情况介

绍”

2、融资资金用途

请参见公司公告《苏州瀚川智能科技股份有限公司关于实际控制人持有的控

股股东股权质押的公告》（2025-006）。

3、资金偿还计划

蔡昌蔚先生将积极筹措资金偿还相关债务，其还款资金来源包括但不限于个

人工资薪金收入、上市公司股票分红、投资收益及通过协议转让部分股份引进战

略投资者等。

三、质押事项对公司的影响及风险提示

（1）本次质押相关事项，主要系实际控制人个人融资需求，尚未对公司生

产经营和公司治理产生重大不利影响。目前生产经营活动正常，公司董事、监事

及高级管理人员将全力支持和保障公司日常生产经营。

（2）2023年 7月，瀚川投资与华能贵诚信托签署了《股票质押合同》，瀚川

投资作为出质人将其合法持有的 13,134,329 股上市公司瀚川智能流通股股票

（占瀚川投资所持公司股份的比例为 26.74%，占公司总股本比例为 7.47%）质押

给华能贵诚信托。2025 年 2月 26日，华能贵诚信托向中国证券登记结算公司办

5

理股票质押登记，股票质押数量为 13,134,329 股，占瀚川投资持有公司股份比

例为 26.74%，占公司总股本比例为 7.47%，累计质押数量 13,134,329 股，占总

股本比例 7.47%。

（3）实际控制人蔡昌蔚先生直接持有公司股份比例为 0.48%，通过控股股

东瀚川投资及一致行动人瀚川德和及瀚智远合间接持有公司股份比例为

17.6892%，直接和间接合计持有公司股份比例为 18.1692%。2023 年 7 月，实际

控制人蔡昌蔚先生出质的瀚川投资 52.43%股权所对应的间接持有的股份占公司

总股本比例为 14.64%，占其直接加间接所持公司股份比例为 80.58%，融资总金

额为 2.2 亿元人民币。

（4）截至本核查意见披露日，根据签署的主合同之补充合同约定，公司经

披露的 2024 年半年度净利润为负值，已经出现权利人有权立即宣布合同项下的

投资期限提前终止并确定提前回购日的情形，同时实际控制人蔡昌蔚因到期的部

分本息未按时偿还，已经触及违约情形。若因为权利人行使相关权利，导致累计

出质的瀚川投资 52.43%股权以及 13,134,329股上市公司瀚川智能流通股股票到

期无法解除质押且被司法强制执行，公司届时将面临控制权不稳定或实际控制人

变更的重大风险。公司将持续关注上述事项的进展，严格遵守相关规定，配合股

东及时履行信息披露义务，敬请广大投资者注意投资风险。

四、保荐人核查意见

由于签署了《特定股权收益权转让及回购合同》《股权质押合同》《股票质押

合同》等协议，蔡昌蔚先生所持瀚川投资 524.30 万股股权已被质押给华能贵诚

信托；针对瀚川投资所持瀚川智能 13,134,329 股股票，2025 年 2 月 26 日，华

能贵诚信托已在证券登记结算机构办理质押登记手续，质权已设立。目前，华能

贵诚信托尚未要求提前终止合约，公司的日常生产经营尚未受到重大不利影响。

目前，公司经披露的 2024 年半年度净利润为负值，已经出现权利人有权立

即宣布合同项下的投资期限提前终止并确定提前回购日的情形，同时实际控制人

蔡昌蔚因到期的部分本息未按时偿还，已经触及违约情形。若因为权利人行使相

关权利，导致本次出质的瀚川投资 52.43%股权以及 13,134,329股上市公司瀚川

智能流通股股票到期无法解除质押且被司法强制执行，公司届时将面临控制权不

稳定或实际控制人变更的重大风险。

6

保荐人将持续关注上述合同的履行情况、实际控制人的偿债能力变化情况，

并督促实际控制人、控股股东和上市公司切实履行信息披露义务。

（以下无正文）

7

（本页无正文，为《国泰君安证券股份有限公司关于苏州瀚川智能科技股份

有限公司控股股东部分股票质押的核查意见》

保荐代表人：

杨可意  袁业辰

国泰君安证券股份有限公司

2025 年 2 月 27 日